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ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄ 206), εφεξής 

Κ.Φ.Δ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017).  

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009),  

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   
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3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Την από 09-01-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανή προσφυγή της ................... 

....................... του ...................... με Α.Φ.Μ....................., κατά της αριθμ. ............./08-12-2022 

Πράξης Διοικητικού  Προσδιορισμού Φόρου Κληρονομιάς, έτους γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης 2012, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

Επί της από 09-01-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανούς προσφυγής της 

................... ....................... του ...................... με Α.Φ.Μ....................., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αρ. ............./08-12-2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς, έτους 

γέννησης φορολογικής υποχρέωσης 2012 (Θ ……../Η/2012), του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ που εκδόθηκε κατόπιν εκκαθάρισης της αριθμ. ……./08-12-2022 αρχικής δήλωσης 

φόρου κληρονομιάς, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, ποσό κύριου φόρου 12.644,13€ 

πλέον τόκων κύριου φόρου  7.586,48€, ήτοι συνολικό ποσό 20.230,61€. 

 

Με την κοινοποίηση της με αριθμό ………../1/…………/…-09-2022 εντολής ελέγχου του 2ου ΕΛΚΕ 

Θεσσαλονίκης επί των υποβληθεισών δηλώσεων φόρου κληρονομίας με κληρονομούμενο τον 

αποβιώσαντα στις ….-05-2012  ……………. …………….. και αριθμό φακέλου Θ ………/2012- 

(Δ.Ο.Υ. Η΄ Θεσσαλονίκης), γνωστοποιήθηκε στην προσφεύγουσα η δυνατότητα να υποβάλει 

εκπρόθεσμες φορολογικές δηλώσεις μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 18, 19 και 72 παρ. 18 ν. 

4174/2013, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις των άρθρων 397 και 398 ν. 4512/2018. 

Η προσφεύγουσα υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς, βάσει των διατάξεων του αρ. 70 παρ 15 του 

Κ.Φ.Δ. την με αρ. ………/08-12-2022 δήλωση φόρου κληρονομίας βάσει της οποίας εκδόθηκε η 

προσβαλλόμενη πράξη. Σημειώνεται ότι ποσοστό 40% επί των προσαυξήσεων ποσού 7.586,48€, 

ήτοι ποσό 3.034,59€, θα επιστρεφόταν κατόπιν αιτήσεως λόγω ολοσχερούς εξόφλησης της οφειλής 

εντός 30 ημερών. 
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Η προσφεύγουσα αιτείται την τροποποίηση της με αρ. ............./08-12-2022 πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ, ως προς το ποσό 

των προσαυξήσεων, επιζητώντας τη διαγραφή του 100% αυτών, εναλλακτικά του 80% των 

ανωτέρω, προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

1. Η πάροδος σχεδόν μίας δεκαετίας προκειμένου η φορολογική αρχή να προβεί σε έλεγχο είχε 

ως αποτέλεσμα να επιβαρυνθεί με υπέρογκες προσαυξήσεις, τις οποίες θα είχε αποφύγει 

εάν ο έλεγχος είχε λάβει χώρα εξαρχής κατά την υποβολή της δήλωσης ή έστω εντός 

εύλογου χρονικού διαστήματος. Κατά συνέπεια, η φορολογική αρχή παραβίασε τις αρχές της 

χρηστής διοίκησης. 

2. Το ποσό των προσαυξήσεων είναι δυσανάλογο του φόρου 

3. Το ποσό της επιπλέον επιβάρυνσης των 7.586,48€ αφορά χρονικό διάστημα δέκα ετών, 

ωστόσο τα τελευταία πέντε έτη το αντικείμενο της κληρονομίας δεν υφίσταται, καθώς οι 

μετοχές του ……….. αφαιρέθηκαν από τους μετόχους με Νόμο και χωρίς να αποδοθεί 

απολύτως καμία αποζημίωση. 

4. Δεν έγινε αποδεκτή η ρητή επιφύλαξή της αναφορικά με τις προσαυξήσεις κατά την υποβολή 

της δήλωσης φόρου κληρονομίας 

 

 

Ως προς τον 1Ο , 2Ο  και 4Ο  ισχυρισμό 

 

 Επειδή, το αρ. 70 παρ. 10 του ΚΦΔ ορίζει ότι: «10. Διατάξεις περί παραγραφής του 

δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, 

εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα, εξακολουθούν να έχουν 

εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες 

αφορούν. Όπου σε κείμενες διατάξεις ουσιαστικού φορολογικού δικαίου, που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα, προβλέπεται προθεσμία παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να 

κοινοποιεί φύλλα ελέγχου, πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, πράξεις επιβολής 

προστίμων και κάθε άλλη συναφή πράξη, η παραγραφή διακόπτεται με την έκδοσή τους. Η διάταξη 

του δευτέρου εδαφίου εφαρμόζεται και σε εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις, οι οποίες δεν είχαν 

συζητηθεί κατά τη δημοσίευση του Ν. 4254/2014 (Α΄ 85) σε πρώτο βαθμό.» 

 

 Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 102§1 του ν. 2961/2001: «1.Το Δημόσιο εκπίπτει του 

δικαιώματος του για την κοινοποίηση πράξης επιβολής φόρου και προστίμου προκειμένου: 

α) για ανακριβή δήλωση, μετά την πάροδο δεκαετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο 

υποβλήθηκε η δήλωση» 
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Επειδή, το αρ. 62§1 του ν. 2961/2001, όπως ίσχυε πριν την κωδικοποίηση του ν. 

4646/2019 ορίζει ότι: «1. Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία υπάρχει υποχρέωση υποβολής 

δήλωσης αρχικής ή νέας, αυτή υποβάλλεται:  

α) μέσα σε έξι (6) μήνες, αν ο κληρονομούμενος απεβίωσε στην ημεδαπή και 

β) μέσα σε ένα (1) έτος, αν ο κληρονομούμενος απεβίωσε στην αλλοδαπή ή αν ο κληρονόμος ή ο 

κληροδόχος διέμενε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου. Στις 

περιπτώσεις αυτές, αν ο κληρονόμος ή ο κληροδόχος πάρει στην κατοχή του τα κληρονομιαία 

αντικείμενα μέσα στους πρώτους έξι (6) μήνες της ετήσιας προθεσμίας, η προθεσμία του έτους 

μειώνεται σε έξι (6) μήνες από την κατάληψη των περιουσιακών αυτών στοιχείων.» 

 Επειδή το αρ. 63§2 του ν. 2961/2001 όπως ίσχυε ορίζει ότι: «2. Η προθεσμία για την 

υποβολή δήλωσης αρχίζει: 

α) από το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου, για τους εξ αδιαθέτου κληρονόμους, 

β) από τη δημοσίευση της διαθήκης, για τους εκ διαθήκης κληρονόμους ή κληροδόχους, 

γ) από τον χρόνο που ορίζεται κάθε φορά στα άρθρα 7 και 8.[…]» 

 

 Επειδή, το αρ. 23 παρ. 1 του ΚΦΔ ορίζει ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να 

επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων εκ 

μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε 

αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας 

έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, 

θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και 

μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, 

σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που προβλέπονται στον Κώδικα.» 

 

Επειδή, το αρ. 19 του ΚΦΔ ορίζει ότι: «1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η 

φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση……… 

3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου. 

β) Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής 

ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της 

εκπρόθεσμης δήλωσης. 
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γ) Εάν η τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβληθεί μετά την κοινοποίηση εντολής 

ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 και μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου, εφόσον προκύπτει ποσό φόρου προς καταβολή, 

επιβάλλεται επί του ποσού αυτού, αντί του προστίμου του άρθρου 54, πρόστιμο που ισούται με το 

ποσό του προστίμου της παρ. 1 του άρθρου 58, της παρ. 2 του άρθρου 58Α ή της παρ. 2 του 

άρθρου 59, κατά περίπτωση. Για τον υπολογισμό του ανωτέρω προστίμου λαμβάνεται ως βάση 

υπολογισμού το ποσό της διαφοράς μεταξύ του φόρου που προκύπτει με βάση την υποβαλλόμενη 

τροποποιητική φορολογική δήλωση και εκείνου που προκύπτει με βάση την αρχικώς υποβληθείσα 

δήλωση και τις τυχόν τροποποιητικές δηλώσεις που έχουν εν τω μεταξύ υποβληθεί. Δεν είναι 

δυνατή η υποβολή δήλωσης σύμφωνα με την παρούσα περίπτωση με επιφύλαξη. 

δ) Εξαιρουμένων των δηλώσεων παρακρατούμενων φόρων από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις, εφόσον η προκύπτουσα οφειλή εξοφληθεί μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τον 

προσδιορισμό του φόρου, το επιβληθέν σύμφωνα με την περ. γ΄ πρόστιμο περιορίζεται στο εξήντα 

τοις εκατό (60%) του αρχικώς προσδιορισθέντος. 

ε) Φόροι, πρόστιμα, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά που προσδιορίζονται κατά τις περ. γ΄ και 

δ΄ δεν διαγράφονται ούτε συμψηφίζονται ή επιστρέφονται. 

Με απόφαση του Διοικητή δύναται να καθορίζεται κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή της 

παρούσας.» 

 

Επειδή, το αρ. 70 παρ. 14 και 15 του ΚΦΔ ορίζει ότι: «14. Για πράξεις διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου που αφορούν εν γένει φορολογικές υποχρεώσεις, χρήσεις, περιόδους ή 

υποθέσεις έως και τις 31.12.2013 επιβάλλεται, αντί του πρόσθετου φόρου του άρθρου 1 του Ν. 

2523/1997 (Α΄ 179), πρόστιμο που ισούται με το άθροισμα του προστίμου του άρθρου 58, της παρ. 

2 του άρθρου 58Α ή του άρθρου 59 του Κώδικα, κατά περίπτωση, πλέον του τόκου του άρθρου 53 

του Κώδικα, ο οποίος υπολογίζεται από την 1η.1.2014 και μέχρι την έκδοση του εκτελεστού τίτλου, 

εφόσον αυτό συνεπάγεται επιεικέστερη μεταχείριση του φορολογούμενου. Σε κάθε περίπτωση, μετά 

την απόκτηση του εκτελεστού τίτλου, εφαρμόζεται το άρθρο 53 του Κώδικα. 

15. Εξαιρετικά, για την υποβολή εκπρόθεσμων χρεωστικών δηλώσεων, που αφορούν χρήσεις, 

περιόδους, υποθέσεις ή εν γένει φορολογικές υποχρεώσεις έως τις 31.12.2013, επιβάλλεται, αντί 

του πρόσθετου φόρου του άρθρου 1 του Ν. 2523/1997, πρόστιμο που ισούται με το άθροισμα του 

προστίμου του άρθρου 54 του Κώδικα, πλέον του τόκου του άρθρου 53 του Κώδικα, ο οποίος 

υπολογίζεται από την 1η.1.2014 και μέχρι την έκδοση του εκτελεστού τίτλου, εφόσον αυτό 

συνεπάγεται επιεικέστερη μεταχείριση του φορολογούμενου. Για δηλώσεις που υποβάλλονται μετά 

την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του 

Κώδικα και μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου 

επιβάλλονται, αντί των ανωτέρω κυρώσεων, οι κυρώσεις της παρ. 14 του παρόντος, κατά τα 

οριζόμενα στην παράγραφο αυτή. Εφόσον πρόκειται για τροποποιητικές δηλώσεις, για τον 
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υπολογισμό του ποσού του προστίμου της παρ. 14 του παρόντος, λαμβάνεται ως βάση 

υπολογισμού το ποσό της διαφοράς μεταξύ του φόρου που προκύπτει με βάση την υποβαλλόμενη 

τροποποιητική φορολογική δήλωση και εκείνου που προκύπτει με βάση την αρχικώς υποβληθείσα 

δήλωση και τις τυχόν τροποποιητικές δηλώσεις που έχουν εν τω μεταξύ υποβληθεί. Δεν είναι 

δυνατή η υποβολή δηλώσεων σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο με επιφύλαξη. Εξαιρουμένων των 

δηλώσεων παρακρατούμενων φόρων από μισθωτή εργασία και συντάξεις, εφόσον η προκύπτουσα 

οφειλή εξοφληθεί μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τον προσδιορισμό του φόρου, το επιβληθέν κατά 

το δεύτερο και τρίτο εδάφιο πρόστιμο ή ο πρόσθετος φόρος περιορίζεται στο εξήντα τοις εκατό 

(60%) του αρχικώς προσδιορισθέντος. Φόροι, πρόστιμα, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά που 

προσδιορίζονται κατά το δεύτερο, τρίτο και πέμπτο εδάφιο δεν διαγράφονται, δεν συμψηφίζονται 

ούτε επιστρέφονται. Σε κάθε περίπτωση μετά την απόκτηση του εκτελεστού τίτλου εφαρμόζεται το 

άρθρο 53 του Κώδικα.» 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, εκδόθηκε από τον Προϊστάμενο του 2ου ΕΛ.ΚΕ. 

Θεσσαλονίκης η  υπ’ αρ.  …………………/1/…………../…..09.2022 εντολή μερικού ελέγχου των 

δηλώσεων φόρου κληρονομιάς του κληρονομουμένου …………. ……………. του ………….., 

αποβιώσαντος στις ….05.2012, και γνωστοποιήθηκε στην προσφεύγουσα η δυνατότητα υποβολής 

εκπρόθεσμων τροποποιητικών δηλώσεων για τις φορολογίες και τις φορολογικές περιόδους που 

περιλαμβάνονται στην εντολή ελέγχου μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 19 και 72 παρ. 18 του ν. 

4174/2013. Η προσφεύγουσα, στις 08.12.2022 βάσει των διατάξεων των αρ. 19 και 70 παρ 15 του 

Κ.Φ.Δ., υπέβαλε στην φορολογική αρχή την με αριθμό ………./08.12.2022 τροποποιητική δήλωση 

φόρου κληρονομιάς.   

  

 Επειδή, το άρ.1 παρ. 1 και το αρ. 2 παρ. 4 του ν. 2523/1997 ορίζουν ότι: «Άρθρο 1. 

«Πρόσθετοι φόροι» 1. Αν ο κατά τη φορολογική νομοθεσία υπόχρεος να υποβάλει δήλωση και 

ανεξάρτητα από την πρόθεσή του να αποφύγει ή όχι την πληρωμή φόρου: 

α) υποβάλει εκπρόθεσμη δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό ένα τοις 

εκατό (1%) επί του οφειλόμενου με τη δήλωση φόρου για κάθε μήνα καθυστέρησης………. 

Άρθρο 2. «Χρόνος υπολογισμού των πρόσθετων φόρων - Διοικητική επίλυση της διαφοράς».….. 4. 

Τα ποσοστά πρόσθετων φόρων δεν μπορούν να υπερβούν: α) το εξήντα τοις εκατό για την 

υποβολή της εκπρόθεσμης δήλωσης και β) το εκατόν είκοσι τοις εκατό για την υποβολή ανακριβούς 

δήλωσης ή μη υποβολή δήλωσης, του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε ο υπόχρεος ή 

του φόρου που έχει επιστραφεί στα πρόσωπα του άρθρου 41 του Κώδικα Φ.Π.Α. χωρίς να τον 

δικαιούνται.» 
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Επειδή, το αρ. 58 του ΚΦΔ ορίζει ότι: «1. Αν το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση 

φορολογική δήλωση υπολείπεται του ποσού του φόρου που προκύπτει με βάση τον διορθωτικό 

προσδιορισμό φόρου που πραγματοποιήθηκε από τη Φορολογική Διοίκηση, ο φορολογούμενος 

υπόκειται σε πρόστιμο επί της διαφοράς που προκύπτει προς καταβολή ως εξής: 

α) δέκα τοις εκατό (10%) του ποσού της διαφοράς, εάν το εν λόγω ποσό ανέρχεται σε ποσοστό από 

πέντε τοις εκατό (5%) έως είκοσι τοις εκατό (20%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη 

φορολογική δήλωση, 

β) είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει το 

ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) και ανέρχεται σε ποσοστό έως πενήντα τοις εκατό (50%) του 

φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική δήλωση, 

γ) πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει σε ποσοστό 

το πενήντα τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική δήλωση.  

2. Σε περίπτωση μη υποβολής δήλωσης από την οποία θα προέκυπτε υποχρέωση καταβολής 

φόρου, επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) επί του ποσού του φόρου 

που αναλογεί στη μη υποβληθείσα δήλωση.» 

 

Επειδή, το αρ. 53 του ΚΦΔ ορίζει ότι: «1. Αν οποιοδήποτε ποσό φόρου δεν καταβληθεί μέσα 

στη νόμιμη προθεσμία καταβολής, ο φορολογούμενος υποχρεούται να καταβάλει τόκους επί του εν 

λόγω ποσού φόρου για τη χρονική περίοδο από την επόμενη μέρα της λήξης της νόμιμης 

προθεσμίας. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης, αρχικής ή τροποποιητικής, δήλωσης καθώς και σε 

περίπτωση εκτιμώμενου, διορθωτικού ή προληπτικού προσδιορισμού του φόρου, ως αφετηρία 

υπολογισμού των τόκων λαμβάνεται η λήξη της προθεσμίας κατά την οποία θα έπρεπε να είχε 

αρχικά καταβληθεί, βάσει του νόμου, ο φόρος που προκύπτει από την εκπρόθεσμη, αρχική ή 

τροποποιητική, δήλωση ή από την πράξη προσδιορισμού.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 της υπ’ αριθ. ΔΠΕΙΣ 1198598 

ΕΞ2013/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 19/10.1.2014) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, το ύψος του 

επιτοκίου υπολογισμού των τόκων της παραγράφου 1 του άρθρου 53 του ν.4174/2013 (Α΄170) που 

βεβαιώνονται στον φορολογούμενο ορίζεται ως το επιτόκιο πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης 

της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) που ισχύει κατά την ημερομηνία καταβολής του 

φόρου, πλέον οκτώ και πενήντα μίας (8,51) εκατοστιαίες μονάδες, ετησίως. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις η επιφύλαξη της προσφεύγουσας, διατυπωθείσα 

επί της υπό κρίση δήλωσης φόρου κληρονομίας, δεν επιφέρει κανένα αποτέλεσμα, καθώς βάσει των 

μεταβατικών διατάξεων του αρ. 70 παρ. 15 Κ.Φ.Δ., ορίζεται ρητά ότι δεν είναι δυνατή η υποβολή 

δηλώσεων με επιφύλαξη.  
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Επειδή, καθόσον η υπ’ αριθμ. ………../08-12-2022 δήλωση φόρου κληρονομιάς της 

προσφεύγουσας υποβλήθηκε εκπρόθεσμα ορθώς από τη φορολογική αρχή επιβλήθηκαν οι 

οριζόμενοι από το άρθρο 1 ν. 2523/1997 , πρόσθετοι φόροι σε συνδυασμό με το άρθρο 2 παρ. 4 του 

ιδίου νόμου ως επιεικέστερης κύρωσης. 

 

Επειδή, ο φορολογικός νομοθέτης καθιέρωσε ένα σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού 

των επιβαλλομένων φόρων και προστίμων, δομημένο κατά τρόπο γενικό και απρόσωπο, 

ανταποκρινόμενο στα δεδομένα της κοινής πείρας και διαπνεόμενο από τις επιταγές της αρχής της 

αναλογικότητας μεταξύ της καταλογιζόμενης παραβάσεως και της επιβαλλομένης κυρώσεως, όσον 

και εκείνης της επιείκειας της διοικητικής δράσεως, σε συνάρτηση πάντοτε με τη συνταγματικώς 

επιτασσόμενη αποστολή του φορολογικού νομοθέτου για την πάταξη της φοροδιαφυγής. Η επιβολή 

των κυρώσεων υπό τις νόμιμες προϋποθέσεις, αποβλέπουσα στον προαναφερόμενο σκοπό της 

περιστολής της φοροδιαφυγής, δεν αντίκειται σε καμία συνταγματική διάταξη και δεν παραβιάζει τις 

αρχές της ισότητας, της αναλογικότητας και παροχής εννόμου προστασίας. Ο φορολογικός 

νομοθέτης μπορεί να θεσπίζει κατά τρόπο γενικό και απρόσωπο αντικειμενικά συστήματα επιβολής 

κυρίων φόρων (κατ’ ακουλουθίαν δε και προσθέτου φόρου, προσαυξήσεων, προστίμων κλπ) προς 

σύλληψη της αποκρυβόμενης φορολογητέας ύλης, χωρίς να θεωρείται ότι παραβιάζονται οι 

διατάξεις του Συντάγματος ή του Κοινοτικού δικαίου (βλ. ΣτΕ 1402, 2938/2005, πρβλ. απόφ. ΔΕΚ 

της 12-7-2001, υπόθ.C-262/1999, Λουλουδάκης κατά Ελληνικού Δημοσίου ΣτΕ 2779/1994, ΣτΕ 

460/1995). 

Επιπλέον, η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης επιβάλλει πράγματι στα διοικητικά όργανα 

να ασκούν τις αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το αίσθημα δικαίου που επικρατεί, ώστε κατά την 

εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να αποφεύγονται οι ανεπιεικείς και απλώς δογματικές 

ερμηνευτικές εκδοχές, τούτο, ωστόσο, δε σημαίνει ότι η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης 

μπορεί να εξελιχθεί σε τροχοπέδη για την εφαρμογή της νομιμότητας εκ μέρους των οργάνων της 

Διοίκησης. Η τελευταία δε, επιτάσσει την έκδοση καταλογιστικών πράξεων ή πράξεων επιβολής 

προστίμων σε βάρος του φορολογουμένου, όταν από τον γενόμενο σε βάρος του έλεγχο 

διαγνώσθηκαν αντικειμενικά στοιχεία που στοιχειοθετούν το πραγματικό ορισμένης φορολογικής 

παράβασης ή τη μη απαλλαγής του από φόρο με βάση συγκεκριμένες διατάξεις νόμων.  

 

Επειδή στην υπό κρίση περίπτωση, η προσφεύγουσα υπέβαλε βάσει των διατάξεων της 

παρ. 15 του αρ. 70 του Κ.Φ.Δ, τη με αρ. ……../2022 δήλωση φόρου κληρονομίας του αποβιώσαντος 

στις ….05.2012  ……….. ……………. του ……………. μετά την κοινοποίηση εντολής του 

Προϊσταμένου του 2ου Ε.Λ.Κ.Ε. Θεσσαλονίκης  να ελεγχθούν  οι οικείες υποβληθείσες δηλώσεις. 

 



9 
 

Κατόπιν των ανωτέρω οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας περί υπέρογκων και δυσανάλογων 

προσαυξήσεων, παραβίασης της αρχής της χρηστής διοίκησης και εσφαλμένης μη αποδοχής της 

επιφύλαξής της απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

Ως προς τον 3Ο ισχυρισμό 

 

Επειδή, το άρθρο 1 του Ν. 2961/2001 «Κώδικας Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, 

Γονικών Παροχών και Κερδών από Λαχεία» ορίζει ότι : «1. Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που 

αποκτήθηκαν αιτία θανάτου…, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 2. Στο φόρο 

υπόκειται κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από κάποια αιτία από 

αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο». 

 

Επειδή, το άρθρο 2 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «1. Κτήση περιουσίας αιτία θανάτου για 

την επιβολή του φόρου είναι η από: α) Κληρονομία, κληροδοσία ή τρόπο…». 

 

Επειδή, το άρθρο 3 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι  : «1. Στο φόρο υποβάλλεται: α) Η κείμενη 

στην Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, η οποία ανήκει σε ημεδαπούς είτε σε αλλοδαπούς». 

 

Επειδή, το άρθρο 5 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «Υπόχρεος στο φόρο είναι ο δικαιούχος 

της κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων καθένας ανάλογα με την περιουσία που 

αποκτά». 

 

Επειδή, το άρθρο 6 παρ. 1 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «Η φορολογική υποχρέωση 

γεννιέται κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου». 

 

 Επειδή το αρ. 9§1 του ν. 2961/2001 ορίζει ότι: «1.Ως αξία των αντικειμένων της κτήσης, για 

τον υπολογισμό του φόρου, λαμβάνεται η αγοραία αξία κατά το χρόνο της γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης, η οποία προσδιορίζεται σύμφωνα με όσα ορίζονται ειδικότερα στα άρθρα 10 έως και 

18.» 

 

 Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 12§2 του ν. 2961/2001: « 2. Για τον προσδιορισμό της αξίας μη 

εισηγμένων στο χρηματιστήριο μετοχών λαμβάνονται υπόψη και συνεκτιμώνται πράξεις 

μεταβίβασης μετοχών της επιχείρησης μέσα στο τελευταίο πριν από το θάνατο του 

κληρονομουμένου εξάμηνο, καθώς επίσης και η εσωτερική αξία τους που βρίσκεται με διαίρεση της 

καθαρής θέσης της επιχείρησης δια του αριθμού των μετοχών. Η εσωτερική αυτή αξία μπορεί να 

αυξομειώνεται από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, ο οποίος λαμβάνει 

υπόψη ιδίως: τα κέρδη που διανεμήθηκαν μέσα στην τελευταία πενταετία, τη φήμη και πελατεία της 
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επιχείρησης και κάθε άλλο πρόσφορο στοιχείο, το οποίο ασκεί ουσιώδη επίδραση στη διαμόρφωση 

της αγοραίας αξίας τους. Ανάλογα με τον αριθμό των μετοχών που περιέρχονται σε καθένα 

κληρονόμο ή κληροδόχο, σε σχέση με το σύνολο των μετοχών της εταιρίας, μπορεί ο προϊστάμενος 

της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας να αυξομειώνει ανάλογα τη συνολική αξία αυτών.» 

 

Επειδή, η μεταγενέστερη θέση σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης του ……… δεν 

επηρεάζει τον τρόπο καθορισμού της αξίας της υπό κρίση μετοχής του, κατά τον κρίσιμο χρόνο 

φορολογίας προκειμένω το  χρόνο θανάτου του κληρονομούμενου …………. …………. στις 

…./05/2012. 

 

Κατά συνέπεια, ο σχετικός  ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 Την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου ......./09-01-2023 ενδικοφανούς προσφυγής της 

................... ....................... του ......................με Α.Φ.Μ...................... 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση: 

Η υπ’ αριθμ. ............./08-12-2022 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Κληρονομιάς έτους 

2012 : 20.230,61€ 

 

 Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 

 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


